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Měsíční glosování
� Nové cyklopruhy ve městě 

zužují ulice a vyvolávají velké emoce. 
Nebudou nebezpečné (zatím vzhle-
dem ke stavu vozovky někde oprav-
du jsou)? Vejdou se na jaře do ulic 
cyklisté, auta a trolejbusy? Největší 
změnou ale není pomalovaná ulice, 
ale změna myšlení řidičů, že v ulicích 
nejsou sami. 

� Bývalé vedení města odmítalo 
ohňostroje. Na sv. Martina se však 
ohňostroj na Masarykově náměstí 
konal. V centru města ale nebude na 
Nový rok. Možná i proto jej 1. ledna 
zrealizuje ve Zborné soukromá firma 
pod záštitou opozičního zastupitele 
Radka Hoška (STAN). 

� Mezinárodní festival dokumen-
tárních filmů se odehrál jako vždy 
bez ztráty kytičky. 

� Jedlička na náměstí je nádherná, 
pochvalují si lidé jihlavský vánoční 
strom. Krásný je i strom v Horním 
Kosově a pak stromečky u Prioru, 
které zdobily děti v rámci soutěže JL.

� Víte, že za dvacet třicet let bude 
v Jihlavě podíl seniorů, kterým se 
dříve říkalo důchodci, plných 35 
procent? Tento neblahý výhled 
nastínil Jiří Pokorný (ANO), náměs-
tek primátora. I proto je nutné přilá-
kat do Jihlavy mladé lidi. 

� Chci věřit, že i všichni jihlav-
ští politici bez rozdílu stran vníma-
jí ruské okupanty na Ukrajině jako 
teroristy, protože ti nyní cílevědo-
mě likvidují vše, co slouží především 
civilistům. Pokud tomu tak není, ať 
se nám ozvou, zeptáme se jich, co je 
k opačnému názoru vede.  -pk- 

Vánoce jsou za dveřmi a děti už dávají dohromady svá 
přání, aby mohly napsat dopis Ježíškovi. 

Baruška ze třídy Uzlíků je skromná a od Ježíška by si 
přála pastelky. Martínek má už trochu vyšší nároky. 
„Přál bych si ´Oktávku´,“ vyslovil své přání předškolák. 
Následně jsme ale zjistili, že se nejedná o skutečný auto-
mobil, nýbrž o jeho model v modré barvě. Tu skutečnou 
si prý bude přát, až bude mít řidičský průkaz.

Honzík přání pojal trošku jinak a na Vánoce si přeje, 
aby byli všichni spolu a šťastní. 

I paní učitelky mají svá přání. Paní učitelka Markéta 
si přeje, aby byli všichni zdraví, spokojení a aby měla ve 
třídě pořád jenom samé hodné děti. Přiznala ale také, že 
se jí rozbil fén, tak třeba to Ježíšek vezme v potaz. -vd-

DĚTI z mateřské školy Březinova 30 už se pustily do psaní dopisů pro Ježíška, aby to všechno stihl nakoupit.
 Foto: Veronika Dawidowicz

Děti mají různá přání
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Psi nemohou volně běhat kdekoliv 
Psa má mít jeho majitel na 

vodítku. Mnohdy se to tak 
neděje. 

Veronika Dawidowicz ז

Také už se vám někdy stalo, že si 
pohodově kráčíte parkem a najednou 
se proti vám odněkud vyřítí cizí pes?

Přesně to by se ale ve městě stávat 
nemělo. Volný pohyb psů dokonce 
upravuje přímo vyhláška statutární-
ho města Jihlavy, podle níž psi mohou 
pobíhat pouze v lokalitách Pod prá-
delnou, Havaj, Kainarova, Keťásek, 
Skalka, Hlavní nádraží, Na Kalvárii, 
Velký Heulos, Malý Heulos. Rozhod-
ně ne v parku Smetanovy sady, kdy se 
na dítě naší čtenářky rozběhl cizí pes. 

„Syn si házel s modelem letadélka a to 
upoutalo rozdováděného psíka, který se 
plnou rychlostí rozběhl přímo k dítěti,“ 
vypráví čtenářka JN. Když na majitele 
žena zavolala, aby psa odvolal, odvětil: 
„Buďte v klidu, on je hodnej.“

Jenže, když proti vám běží pes, a vy 
máte třeba ze psů strach, není to prá-

vě to, co byste chtěli slyšet. Správ-
ný postup je, že by majitel měl bez-
podmínečně psa zavolat a ten by měl 
poslechnout.

Čtyřnohý mazlík sice může být 
mírumilovné stvoření, ale ani tak asi 
nechcete, aby oslintával hračky vašich 
dětí, jako v tomto případě.

Následně měla proběhnout hla-
sitá slovní přestřelka mezi majite-
lem psa a maminkou. Muž si nako-
nec psa zavolal, ale trval na svém, že 
jeho pes má v pořádku psychiku a 
nikomu neublíží.

Zástupce ředitele městské policie 
Stanislav Maštera vysvětluje, že pokud 
majitel psa poruší pravidla stanove-
ná vyhláškou o volném pohybu psů, 
může mu být uložena pokuta na místě 
až do výše 10.000 Kč. 

Pokud někde uvidíte psa, který se 
pohybuje po Jihlavě, můžete využít 
linky tísňového volání městské poli-
cie 156. 

Volný pohyb psů mimo vyhraze-
ná místa, který je nahlášen na linku 

městské policie, řeší strážníci mnoho-
krát do měsíce. Pokud je bez majitele, 
skončí takový pes v útulku. 

„Operační předá informaci o místě, 
kde se zvíře pohybuje, zaměstnanci útul-
ku pro zvířata, který provozuje městská 
policie, a ten provede odchyt. V případě, 
že zvíře nemůže z provozních důvodů 
odchytit zaměstnanec útulku, provede 
odchyt vyškolený strážník,“ vysvětluje 
postup v dané situaci Maštera. 

Dostanete-li se do situace, kdy se 
na vás rozběhne pes, je podle Mašte-
ry důležité jednat rychle, ale klidně. 

„Stoupněte si bokem, ruce držte 
podél těla. Neutíkejte, pokud nemá-
te poblíž místo, kde byste se mohla 
schovat (např. strom nebo oplocenou 
zahradu). Zkuste na něj mluvit klid-
ným hlasem nebo mu dávat povely 
domů, fuj, nesmíš. V případě skutečné-
ho útoku použijte k obraně cokoli, co 
máte při ruce, například deštník, kla-
cek…. K zakousnutí mu dejte batoh, 
bundu,“ udává návod zástupce ředi-
tele MP.

ILUSTRAČNÍ foto: archiv JN

Ze sociálních sítí:
Irena Černíková:  ז Mám buldočka a 

vždy na vodítku. Nikdy bych ho na volno 
nepustila. Potkávám ale dost lidí, kteří 
vodítko asi v životě neviděli. Kolikrát jsem 
toho našeho chytla na poslední chvíli, a 
ještě se cítí vždy dotčení, když jim něco 
řeknete.

Michal Rambousek: ז  Mám psa na vol-
no pouze mimo komunikaci a kolemjdou-
cích lidí. Když jdeme někde, kde je provoz 
nebo lidé, tak vždy na vodítku.

Petr Houska: ז  Můj bulterier se občas 
rozběhne k dětem a lidem, páč je má rád 
a většinou si je s někým splete. Ale ve 
městě ho mám na vodítku, to je jasný. 
Když se to stane, omluvím se se vší poko-
rou a je to. Kdyby můj pes neměl rád lidi, 
určitě nebude na volno, ale když se v lese 
ze křoví vynoří lidi, tak ho neodvolám. 
Chce je pozdravit. Ale pes, co je puštěnej 
ve městě, má být 100% přivolán, o tom 
žádná. Já nemám rád, ani když mám psa 
na vodítku a běží k nám jinej pes a maji-
tel si ho neodvolá. Pak můj pes po psovi 
většinou vyjede a ještě ti lidi řvou na mě. 
Demence.

Petr Škorpík:  ז Lidi jsou bezohledný 
hovada. Já teda taky nemám dobrý pocit 
z toho, když se na volno puštěný pes 
rozběhne k mým dětem, a ne, ve městě 
se tohle dít určitě nemá a může to být 
pes sebevíc hodnej atd. Jako majitel psa 
musím respektovat, že se ho někdo může 
bát a především děti.

Michal Rambousek: ז  Když jdu se 
psem, tak vždy na vodítku a také nemám 
vůbec rád, když někdo má na volno psa, 
kór ty malé, ti jsou agresivnější než kde-
jaký velký pes, a pak majitel psa řekne: 
nebojte, on vašemu nic neudělá. Ale proč 
pak asi mám toho svého na vodítku já? 
Protože třeba můj pes nemusí ostatní. 
Jak se to pak bude řešit, když majitel, co 
má na volno psa, půjde okolo mého a já 
ho budu mít na vodítku a ten můj vyjede 
a nechtěně pokouše toho druhého psa?

Vladimír Altán Mátl: ז  Víte, jakou větu 
slyší nejčastěji pokousaný člověk? „Tohle 
udělal náš pes poprvé!“ Osobně mám 
psy moc rád. Proto žádného nemám. 
Kdybych bydlel v místě, kde bude mít 
pes volnost pohybu, pak bych ho jis-
tě moc rád měl. Pes k člověku patří od 
pravěku. Tehdy to bylo oboustranně 
výhodné. Pes upozornil na nebezpečí. 
Uměl i ochránit. Člověk mu za to dával 

stravu. Dnes se pro mnohé stal pes jen 
módním doplňkem a mazlíkem. Postavi-
li ho na úroveň člena rodiny a vyžadují 
pro něj stejný přístup. Dožadují se, aby 
s nimi mohl na dovolenou, do restaura-
ce, na koupaliště, do divadla, do kina… 
Ale pořád je to zvíře se svými vrozenými 
pudy. A na to nesmí jejich majitelé zapo-
mínat!

Šárka Cmuntová Heroutová: ז  Před 
14 dny mé dceři zakousl našeho pejska 
na Kosově u nově postavených bytovek 
pitbul, který nebyl na vodítku a majitel 
kouřil kus pryč a svého psa ani nesledo-
val, i když byla tma. Přítel dcery, který 
měl našeho Benjiho na vodítku, neměl 
vůbec šanci zareagovat, neměl šanci 

na nic. Vystartoval na něj bez důvodu. 
Benji do dvou minut vykrvácel. Jdete na 
večerní procházku a domů se vrátíte bez 
svého milovaného člena rodiny. A vše jen 
proto, že jsou lidi hovada. Do dnešního 
dne se majitel psa dceři s přítelem neo-
zval… sice vše řeší policie, vina je jasná, 
ale nikdy v životě nepochopím, že skoro 
po třech týdnech nemá ani tolik slušnos-
ti se omluvit. Nic, žádná omluva, domlu-
va na vyrovnání, prostě nic… a to bydlí 
ve vedlejším baráku. Budeme podávat 
trestní oznámení, ale co? Byl to člen 
rodiny. Všichni jsme ho milovali. Stejně 
nám ho nic nevrátí. Zavedla bych psy-
chologické testy pro lidi, který si pořizují 
tato plemena…charakter k pohledání…

Róza Kloknerová z Jihlavy darova-
la ve věku 9 let, 6 měsíců a 20 dní již 
počtvrté své vlasy ve prospěch onko-
logických pacientů, lidí trpících alo-
pecií a dalšími obtížemi, které jsou 
doprovázeny ztrátou vlasů. Zapsa-
la se tím do České knihy rekordů. 
Rózinka své vlasy poprvé darovala ve 
svých čtyřech letech 14. června 2017, 
poté znovu 3. dubna 2019 a následně 
29. července 2020.

Jak informovala Agentura Dobrý 
den, která zapisuje rekordy, odborné 
ostříhání dětské rekordmanky pro-
vedla v expozici Muzea rekordů v 
Pelhřimově certifikovaná kadeřnice 
Šárka Křížová z Jihlavy. Vlasy převza-
la Eva Růžičková, ředitelka Nadační-
ho fondu Grácie.

Fond Gracie podporuje a populari-
zuje dárcovství vlasů, z darů financu-
je výrobu paruk, řeší příjem žádostí 
pacientů, komunikuje s vlásenkářka-
mi a případnými sponzory a zajišťuje 
akce na podporu projektu. Na jednu 
paruku jsou potřeba vlasy od pěti-
šesti dárkyň. Lidí ochotných dát ve 
prospěch druhého svých přibližně 30 
cm vlasů se prý najde poměrně dost, 
limitující jsou ovšem finance, neboť 
výroba paruk není levnou záležitostí.
 -pk-

Nejmladší 
dárkyně vlasů

Spisovatelce Ludmile Klukanové 
vyšla kniha pohádek Čarování. Patnáct 
pohádek popisuje les a jeho obyvatele. 

V Jihlavě je k dostání kupříkladu v 
Komenského ulici v Knihkupectví 
Jitka, knihkupectví Kosmas (bývalé 
Knihkupectví Otava), v Aventinu v 
Knihkupectví Kanzelsberger nebo v 
sídle Jihlavských listů na na Fritzově 
ulici. 

„Les je tajemství života, krásy, síly. Kdo 
chce toto jeho vzácné předivo porušit nebo 
zničit, proti tomu se les a jeho pohádkoví 
obyvatelé postaví,“ říká o knížce sama 
autorka. Jako v pohádkách i v Čarová-
ní vítězí vždy dobro nad zlem či nebez-
pečím. 

„Takové pohádky mají být. Malí čtená-
ři si potom mohou nést do svého života 
odhodlání a odvahu. Tak tomu alespoň já 
věřím, a proto jsem i takové pohádky na-
psala,“ dodává spisovatelka, která má za 
sebou více než dvacet vydaných knih. 

Čarování je její třetí pohádkovou kni-
hou.  -zt-

Vyšla kniha 
pohádek Čarování
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Hodnocení radničního zpravodaje Ježko-
vy oči: Zábavná sazba, ale nedobrý zdroj 
informací. 

Petr Klukan ז

Radniční noviny Ježkovy oči začaly vycházet 
v roce 2020. V loňském roce se mohly pyšnit 
titulem nejlepší radniční noviny v kraji. Porot-
ci společnosti Kvalikom, která soutěž pořádala, 
kvitovali zejména originalitu novin a jednotné 
zpracování. V hodnocení byly oceněny i foto-
grafie a grafické zpracování. 

Zkoumáno tehdy bylo osm radničních novin 
na Vysočině a Jihlava zvítězila. 

„Celkově je sazba profesionální, ale hlavně zábav-
ná a propracovaná. Na první pohledové straně je 
tradičně věnován prostor krátkým úderným sděle-
ním - od grafika odvážný počin, protože tím zabí-
rá lukrativní prostor, ale skutečně jde o originální 
nápad a čtenáři tato stručná sdělení určitě nepře-
hlédnou,“ píše se v hodnocení společnosti, které 
lze najít na webových stránkách města. 

Úroveň novin však nelze hodnotit jen po gra-
fické stránce či výborných fotografiích Jakuba 
Koumara. 

Spolek Oživení, který se zabývá především 
bojem proti korupci, provedl analýzu zpravoda-
jů (radničních novin) v republice a magistrátní 
noviny Ježkovy oči v ní dopadly o poznání hůře. 

„Periodikum Ježkovy oči přináší jen oficiální názor 
politického vedení, diskuse téměř zcela chybí. Infor-
muje primárně o jiných záležitostech, než je politika 
radnice, té je věnován menší prostor. Není dobrým 

zdrojem informací o budoucích rozhodnutích, část 
článků o politice radnice neuvádí autora, vedení rad-
nice je prezentováno v rozumné míře a obsahovém 
kontextu a místní vedení je zobrazováno minimálně 
nebo vůbec,“ píše v hodnocení web hlasna trouba.
cz, který provedl analýzu a je projektem spolku 
Oživení. Analýzu zpravodajů podpořil Nadační 
fond pro nezávislou žurnalistiku.

V takzvaném indexu Benefit, jehož číslo má 
zachycovat přínos periodika v oblasti informová-
ní občanů o politice a činnosti místní samosprá-
vy, skončily Ježkovy oči z padesáti zkoumaných 

radničních zpravodajů s 51, 2 % na 32. místě.
Index Benefit slouží především ke srovnání kva-

lity periodik navzájem. Periodika, která se v žeb-
říčku indexu Benefit umístila na předních mís-
tech, jsou hodnocena pro občany jako obsahově 
nejpřínosnější. Periodika na konci žebříčku jsou 
nejméně přínosná.

Třebíčský zpravodaj vydávaný městem Třebíč 
skončil ještě hůř než Jihlava, s 40,99 % na 45. 
místě. Z Vysočiny zde byla hodnocena pouze 
tato dvě periodika. 

„Z analýzy 50 radničních zpravodajů největších 
měst vyplývá, že u více než pětiny z nich stále chybí 
jakýkoliv prostor pro opozici.  Většina měst a obcí si 
ve vlastních pravidlech stanovuje, že bude ve zpra-
vodajích podávat objektivní a vyvážené informace. 
Toho ale nemohou docílit, protože obsah je domi-
nantně pod kontrolou politického vedení,” přib-
ližuje situaci Šárka Zvěřina Trunkátová, před-
sedkyně Oživení.

Jak web Oživení uvádí, mezi světlé výjim-
ky se řadí dlouhodobě zpravodaje Prahy 6 a 
nově například Prahy 3 nebo Děčína, které 
před volbami poskytují dostatečnou názorovou 
vyváženost, informují o budoucích rozhodnu-
tích a o svých představitelích referují v rozum-
né míře. 

Projekt zpravodaje Ježkových očí byl přede-
vším projektem primátorky Karolíny Koubo-
vé (Fórum Jihlava, dnes PiFo). Jak nyní pro tis-
kovinu Náš Region uvedl mluvčí jihlavského 
magistrátu Radovan Daněk, záměrem radnice je 
otevřít i v novinách širší diskusi nad důležitými 
problémy města. 

Spolek Oživení: Ježkovy oči 
málo informují o politice radnice

'te se 

12. 12. – 23. 12. 2022
Exkluzivně jen v optice Žilka Jihlava

Svěží dotek jednoduchého a přitom rafinovaného 
designu z Dánska. Kompletní kolekce titanových, 
ocelových a acetátových obrub.

Přijďte si k nám vyzkoušet nejnovější modely 
brýlí z dílny špičkových designerů.

Optik Žilkawww.optik-zilka.cz optikzilka
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Žižkova nebo Tolstého ulice je nově 
„pomalovaná“ cyklopruhy. Ulice se tak 
opticky zúžila a na sociálních sítích se 
zvedla vlna odporu. Zvláště, když se ukáza-
lo, že cyklopruh v Tolstého ulici vede přes 
neopravené kanály, kde při vyhýbání se jim 
by cyklista „vjel do jízdního pruhu“ aut. 
Nebezpečná situace. Radnice si stojí za 
svým, že je vše v pořádku. 

Mnoho lidí však neví, že díky cyklopruhu 
nemusí cyklistu objíždět o 1,5 metru. 

Převaha negativních ohlasů
Reakce na Facebooku města Jihlavy na novinku v 

několika ulicích jsou z drtivé většiny negativní: 
Jan Kunkela: Vy jste vážně klauni. Tak si za tím 

hlavně stůjte. Doufám, že za ty přizabité cyklisty 
někdo ponese odpovědnost.

Karel Krčál: Stůjte si, za čím chcete, ale prav-
dou je, že jezdit autem po děravých silnicích, co 
jsou počmáraný jak od sprejerů, je opravdu zába-
va. A mimochodem bezpečnost cyklistů a chodců 
to nevyřeší. Stačilo by, kdyby všichni dávali pozor 
a byli ohleduplní. (gramaticky opraveno) 

Jitka Šebová: A co rovnou zakázat jezdit autům 
po celé Jihlavě. Co třeba zákaz vjezdu u Hvězdy za 
Snahu, který tam je x let a nikdo to neřeší, nebo při 
odbočování z Jiráskovy ulice do Tolstého dej před-
nost v jízdě. Ta značka už ani není vidět...

Jan Novák: Projet tím (pseudo) pruhem pro 
cyklisty na silničním kole je de facto nereálné. Jez-
dím na kole často, a proto vítám nápady, jak zvýšit 
bezpečnost cyklistů/řidičů. A tohle je přesně pří-
pad naprostého opaku. Ve chvíli, kdy musím klič-
kovat mezi kanálama, spíše ohrožuji sám sebe, a 
tedy i řidiče. Za tohle by měly padat hlavy. Tohle 
musel vymyslet totální diletant a debil. 

Michal Kříž: Možná, že si za tím stojíte, ale je to 
prostě k pláči. A tu vlnu kritiky to stejně nezastaví.

Pavel Paulát: Nebo je to tak těžké? Uznat chy-
bu? To, že je to opravdu riskantní jak pro řidiče, 
tak cyklisty, neuznáte? Pro mě je to pruh cyklistů 
sebevrahů a na druhé straně pruh pro řidiče vozi-
del, na kterém se necítí vůbec jistí? Toto není žád-
ný nenávistný komentář, ale věcná minianalýza 
toho, co se všechno může stát. 

Hradecký Hráďa: Evidentně jste těma čárama 
minimálně zaskočili (v horším případě nasr.li) vět-
šinu obyvatel (soudě dle reakcí v diskuzích). 

Dagmar Jirsová: Prosím o nějakou opravu 
chodníku. Nebo mám se začít učit vznášet, jelikož 
na kolo kočárek a druhé dítě opravdu nedám.

Či můžu využívat super cyklo plné děr a kanálů 
na silnicích?

Vojtěch Vincze: Jinak jsem zvědav, kolik lidí 
se zraní díky těm dírám v ochranných pruzích do 
doby, než to opravíte. Nemělo to být naopak?

Jsou i pozitivní reakce
Přesto se sem tam najdou i pozitivní reakce: 
Dominik Debef: Je jasný, že kdo tam nebyd-

lí, toho to rozčiluje, protože tam jezdil, ale byd-
lí někde na okraji nebo dokonce mimo Jihlavu. 
KONEČNĚ ale někdo pochopil, že ve městě chce-
me především žít... Ne se vyhýbat autům.

Ivan Molnár: Takže se bavíme o všech těch au-
tech, kde povětšinou sedí JEDEN člověk a někam 
VŽDY spěchá...asi proto nám říkají východní 
Evropa. Neumíme se srovnat ani s ubohými cyk-
lopruhy.

Radní Beke vysvětluje
Na facebookových stránkách Jihlavy pak tiskový 

mluvčí města Radovan Daněk celou věc vysvětlu-
je. 

Nejdříve tlumočí postoj radního Davida Beke-

Nové cyklopruhy mnoho řidičů rozčílily, 
díky nim však nemusí cyklistu objíždět

ho (ODS) k vodorovnému dopravnímu značení 
v Jihlavě. Ten je jako radní pověřen řízením nové 
parkovací koncepce. 

„Čáry mají životnost v řádu max. nízkých jednotek 
let, poté je nutné je obnovovat. Silnice a jejich opravy 
jsou plánovány, ale není možné čekat, až se všechny 
ulice opraví, a teprve pak řešit revizi dopravního zna-
čení. Proto se čáry kreslí i na opravené části silnice, 
kde oprava byla provedena technologií PATCHMA-
TIC (štěrk v tekutém asfaltu),“ vysvětluje Beke. 

„Mě určitě jako velmi aktivního automobilistu 
nikdo nemůže podezírat, že bych chtěl nadržovat 
cyklistům. Osobně jsem si to několikrát projel a jsem 
PRO v takových úpravách ve městě pokračovat i v 
budoucnu. Jednoznačně se doprava zklidňuje a vytvá-
ří se podmínky pro bezpečný pohyb chodců i cyklistů. 
Narychlo se nic nedělá, vždy se to dlouhodobě plá-
nuje. Kapacity firem jsou velmi omezené. Spěchá se 
pořád a všude. Tady v tomto případě šlo o dvě věci. 
Vyřešit novou zastávku MHD, a na to musely nava-
zovat i úpravy dopravního značení, a pak nutnost 
provést práce před zimou. Obecně je principem snažit 
se, kdekoliv to jde, umožnit v ulici pohyb i pro cyklis-
ty a k tomu se přihlíží při plánování úprav dopravní-
ho značení, ať už je to vyvolané opravou silnice nebo 
koncepcí parkování nebo třeba stavbou Horácké aré-

ny apod,“ uvedl závěrem. 

Mluvčí města: hodně neznalosti 
Sám mluvčí města Radovan Daněk pak uznal, 

že odbor dopravy podcenil informovanost o té-
to jihlavské novince. Vzhledem k nejasnostem a 
neznalosti dopravních předpisů mnohými lidmi, 
pak vysvětlil, co „cyklopruh“ vlastně znamená. 

„Ochranný pruh pro cyklisty znamená, že netřeba 
dodržovat 1,5 m. Z mnohdy až nenávistných komen-
tářů bohužel zní jediné: nepochopení a neznalost. 
Bohužel jsme nezvládli hlavně edukaci,“ popsal ve 
svém příspěvku Daněk. 

„Tak tedy: …ochranný jízdní pruh, který se od 
vyhrazeného jízdního pruhu liší tím, že nemá svislé 
dopravní značení a je na vozovce vyznačen piktogra-
mem jízdního kola, ovšem bez barevného podbar-
vení. Rozdíl je i v pravidlech: do tohoto pruhu totiž 
mohou zasahovat širší vozidla, která jedou v souběž-
ném jízdním pruhu – například autobusy či nákladní 
auta. Nesmí však cyklistu jedoucího v pruhu ohrozit. 
Pruh tedy určuje minimální prostor, který je nutný k 
bezpečnému předjetí cyklisty, ale neomezuje ostatní 
vozidla v běžném provozu,“ vysvětlil Daněk na Fa-
cebooku.  -pk-

STAV vozovky v cyklopruhu například u DKO je oprávněně kritizovaný. Jízda po něm hrozí přinejmenším 
tím, že si natlučeme ústa. Město slibuje, že na jaře vše opraví.  Foto: Petr Klukan



 STRANA 5  Inzerce JN – PROSINEC 2022



 STRANA 6  Publicistika / Inzerce JN – PROSINEC 2022

Na knižní trh se dostává knížka dobových a současných fotogra-
fií Jihlavy. Po prvním úspěšném díle přichází díl druhý. 

Petr Klukan ז

Osvědčený tandem, aka-
demický malíř Martin Kos 
(fotografie) a Sylva Pospí-
chalová (text), vytvořil ve 
spolupráci s historiky Muzea 
Vysočiny Jihlava druhý díl 
knihy srovnávacích fotogra-
fií Jihlava včera a dnes II. 

Knížka stejně jako v prv-
ním díle zachycuje podo-
bu různých míst krajského 
města na dvojicích snímků, 
které od sebe dělí i více než 
sto let.

Unikátní dobové fotografie jsou doplněny barevnými snímky současných 
míst a také textem, který knihu výrazně povyšuje. Texty totiž nejen informují, 
ale mnohdy i komentují či hodnotí zachycený prostor a jeho proměnu. 

Čtenáři se v knize dozví řadu zajímavostí. Například, že v místě dnešního 
dětského dopravního hřiště býval rybník a v zimě kluziště, že renesanční síň 
v patře domu, kde se dnes nachází restaurace Tři knížata, byla do roku 1870 
kulturním centrem Jihlavy, nebo kde v Jihlavě pobývala velká židovská komu-
nita, která byla nucena odejít. 

O odchodech, a nejen těch židovských, v předmluvě píše sama autorka 
Pospíchalová: „Kolik smutku, utrpení a zoufalství muselo všechny tyto odchody 
doprovázet! Němými svědky toho všeho jsou nejen domy, ale i ulice, náměstí, parky, 
nádraží. I Jihlava má svá místa, kde se soudilo bez spravedlnosti a pravdy, kde se 
popravovalo.“ 

Knížku pak vnímá jako průvodce, učebnici, poezii… „Aby ten, kdo jí bude lis-
tovat, vzpomněl na to krásné i na to zlé, aby si představil tisíce osudů, aby se dozvě-
děl i poučil,“ píše.  

Prohlížet si lze knížku s nostalgií, zájmem a zvídavostí. Je také důležitým 
dokladem vývoje a přeměny města, jeho zrodu i umírání zachyceným na foto-
grafiích. 

Jihlavu včera a dnes II, vydalo, stejně jako první díl, žďárské nakladatelství 
Tváře. 

Jihlava včera a dnes podruhé

POHLED na synagogu, která byla 30. března 1939 vypálena jihlavskými přízniv-
ci německého nacismu (foto nahoře). Jeden z pachatelů, Emanuel Sladek, byl po válce 
popraven. Dole současný pohled s parkem Gustava Mahlera, který zde byl vybudován 
v roce 2008.   

KNÍŽKA vyšla ve žďárském nakladatelství Tváře.
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Masarykovo nám. 9, Jihlava
567 311 650, 606 720 497   
jihlava@invia.cz 

Nízká záloha a další benefity
Největší výběr zájezdů od českých 

a zahraničních CK 

Ježíšku, co si můžu přát k Vánocům?
Občas mě nepřestává udivovat, jak lidé dokáží i za obyčejným vánočním přá-

ním hledat propagandu. 
Ano, Ukrajina je poslední rok skloňována velmi intenzivně a ve všech 

pádech, ale nehledejme skandály tam, kde nejsou.
Bude nyní znamenat žlutá kometa a modré ozdoby na vánočním stromečku 

podporu Ukrajiny? A co červená hvězda? Znamená to proruské aktivisty?
Nevinná dětská přání na vánočním stromečku: Přeji si ve školce ke svačině 

zmrzlinu, přeji si, aby se měli všichni rádi, přeji si konec války na Ukrajině. Je 
možné, že některá dítka jsou tak uvědomělá, že jejich přání jsou trochu hlub-
ší? Já jsem přesvědčená, že ano. Proč za tím někdo hledá manipulaci dětí? 

Doba se mění a ač se to někomu může zdát smutné, děti dospívají rychleji. 
Někdo tomu říká ukradené dětství. Já si to nemyslím.

Spíš dáváme dětem více prostoru pro vyjádření se.
Děti si dnes už nepřejí jenom jednorožce nebo panenku Barbie. Přejí si šťast-

nou rodinu a ano, možná i celosvětový mír. A to přece není špatně. 
Možná je to tím, že panenek Barbie a autíček má většina dětí plné krabice.
Zmíněná válka na Ukrajině se týká nás všech, ať už více či méně. Mluví se o 

tom doma, v televizi, v oknech úřadů visí ukrajinské vlajky, dětem ve třídách 
přibyli noví spolužáci. Jak bychom jim mohli tyto informace upírat? Máme 
jim už od mala podsouvat dezinformace a tvrdit, že se nic neděje a že nový 
spolužák se prostě jen přestěhoval? 

Informovanost a prostor pro sebevyjádření a vlastní názory neznamená 
ukradené dětství.  Veronika Dawidowicz

MUZEUM 
JOSEFA HOFFMANNA
BRTNICE

P��EL KR��Y

Evropský fond pro regionální rozvoj

Rakousko-Ceská republika
EVROPSKÁ UNIE

EVROPSKÁ UNIE

Jestli jste v posledních dnech nav-
štívili jihlavské Masarykovo náměs-
tí, jistě vaší pozornosti neunikl lesík, 
který vyrostl místo „svatebního“ par-
koviště u Prioru.

Krásně nazdobené stromečky jsou 
zásluhou dětí z mateřských a základ-
ních škol, které je za asistence svých 
učitelů a vychovatelů vyráběly do 
soutěže Jihlavských listů o nejkrás-
nější stromeček.

Jestli jste si již našli vašeho favorita 
mezi stromky, tak neváhejte a pomoz-
te mu k vítězství svým hlasem.

Hlasovat je možné na internetových 
stránkách jihlavske-listy.cz/ stromec-
ky anebo pomocí kuponu v Jihlav-
ských listech, který má dokonce hod-
notu dvou bodů.

Hlasování probíhá až do půlnoci 11. 
prosince a kupony můžete odevzdat 
ještě v pondělí 12. prosince. -vd-

Hlasujte o nejkrásnější vánoční stromeček

Poznámka



 STRANA 9 Aktuality /  Inzerce JN – PROSINEC 2022

Pomoc Bílého kruhu bezpečí

- již více než 

s vámi

Bílý kruh bezpečí pomáhá 
obětem trestných činů  
v Jihlavě už 10 let!

www.bkb.cz
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  rozhovor s psychologem a právníkem 

  srozumitelně podané právní informace 
o trestním řízení, právech obětí, náhradě 
škody, peněžité pomoci státu apod.
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podporu

  krátkodobou individuální psychoterapii

 pomoc případového manažera

Poradna Jihlava
Žižkova 13, 586 01 Jihlava 

tel.: 606 631 551, bkb.jihlava@bkb.cz

Linka 
pomoci obětem

116 006 
nonstop I bezplatně

Telefonická  
krizová pomoc
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www.bkb.cz
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Slovenská kapela Kollárovci 
vyrazila na velké podzimní tur-
né a jednou ze zastávek sedmi-
členné kapely byla i Jihlava.

Veronika Dawidowicz �

V sobotu 19. listopadu se DKO 
v Jihlavě před 18. hodinou pomalu 
zaplňoval lidmi všech generací. Do 
řad divadelního sálu zasedli muži, 
ženy, děti, a co se věku týče, byl to 
doslova průřez generacemi. Od dětí 
až po seniory.

V 18 hodin už byste jen těžko hle-
dali volné místo. Já měla to své v prv-
ní řadě, takže jsem byla přímo u zdro-
je.

Jakmile se na pódiu objevili sympa-
tičtí chlapci a začali hrát první tóny 
slovenských písní, ozval se křik jako 
na koncertě Marka Ztraceného. Což 
mě mile překvapilo a bylo vidět, že 
hudba opravdu dokáže lidi spojit. 

Staří i mladí, všichni tleskali a na 
sedačkách se pohupovali do rytmu. 
Co na tom, že někteří (včetně mě) 
goralské nářečí, které kapela často 
používá ve svém repertoáru, slyšeli 
možná tak podruhé v životě. Za chví-
li už všichni přesně věděli, jaký bude 
refrén.

Přiznám se, že když jsem občas 
opustila své místo a šla pořídit nějaké 
fotky, byla jsem ráda, že si v uličce 

Koncert kapely Kollárovci je důkazem 
toho, že hudba lidi spojuje

mohu tak trochu zatančit. Písně blíz-
ké folkloru východního Slovenska 
k tomu totiž vyloženě vybízí.

Kapelu složenou ze tří bratrů Kol-
lárových (Tomáš, Štefan a Marek), 
kteří nejen zpívají, hrají na housle, 

akordeon či saxofon, doplňují Juraj 
na kontrabas, Július na cimbál, Peter 
na kytaru a Patrik na bicí.

Nutno uznat, že na výrazech všech 
hudebníků je vidět, že si koncert uží-
vají naplno a stejnou energii vysílají i 

do publika.
Menší pauzy bratři často vyplnili 

vtípky či historkami ze života.
U dojemné balady Anjel jsem byla 

(opět) překvapena tím, jak jsou všich-
ni, včetně starších účastníků koncer-
tu připraveni, a na svých mobilních 
telefonech zapínají baterky, které se 
staly náhražkou dříve používaných 
zapalovačů.

Pak už ale opět přišel čas na svižněj-
ší tempo a kapela i diváci byli čím dál 
více rozjaření. Došlo i na sólo cimbá-
lovými paličkami na kytaru. 

Při posledních písních už stál celý 
sál na nohou a všichni společně zpí-
vali píseň Hej Sokoly. Na závěr ješ-
tě jako přídavek zazněla píseň Bella 
Ciao. 

Skvělou atmosféru v Jihlavě si na 
sociálních sítích pochvalovali i sami 
Kollárovci, kteří pod fotku napsali: 
„Dnes to bola paráda. Tak to má byť. 
Ďakujeme vám. Jsme rádi za tak skvělé 
publikum. Neskutečně jsme si to užili,“ 
pochválil místní návštěvníky Tomáš 
Kollár. 

A jak kapela snáší tolik dní na tour 
společně? Nelezou si krkem? „Ponor-
ku nemáme. Jsme veselá parta, a tak 
máme pořád srandu,“ dodal ještě pro 
Jihlavské noviny Tomáš.

Jak zhodnotit celou akci na závěr? 
Snad jen, že hudba spojuje a že věk je 
jenom číslo.
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Kde a v jakém oboru bude chybět 
nejvíce kvalifikovaných zaměstnan-
ců, komu nejvíce prospějí zkrácené 
úvazky?

-tz- ז

Úřad práce ČR rozjel projekt Kompas, který 
predikuje trh práce. Česká republika je z hlediska 
trhu práce hodně rozmanitá, jedno jí však spoju-
je: po celé zemi už roky chybí především kvalitní 
řemeslníci a pracovníci v technických profesích.

Díky projektu Kompas lze už nyní odhadnout, 
které profese budou za tři až pět let na trhu práce 
chybět.

Demografický vývoj v České republice je už roky 
více než výmluvný, populace stárne a je zapotřebí 
jí zajistit dostatečnou péči. Podle Kompasu bude 
tento trend pokračovat i nadále. Hned ve čtyřech 
krajích bude nejvyšší poptávka po profesích v 
sociálních službách.

V Královehradeckém kraji vzroste až o 51 %, ve 
Zlínském kraji o 50 %, v Moravskoslezském o 47 
% a konečně v Libereckém kraji o 35 %.

Celorepublikově k nejvyššímu skoku úzce sou-
visející profesní poptávky by mělo dojít v Kraji 
Vysočina. Zde vzroste potřeba v oboru ošetřova-
telství až o 81 %. 

„Důvodem je dlouhodobý nedostatek pracovní síly 
v oblasti zdravotnických služeb a služeb, které na ně 
navazují,“ komentuje budoucí odhadovaný trend 
Jiří Vaňásek, vedoucí projektu Kompas.

Další současný trend, který se silně propíše do 
poptávky po personálním zajištění, se pak týká 

bezpečnosti a mimo jiné souvisí i s válečným kon-
fliktem na Ukrajině. Pardubický kraj očekává ná-
růst poptávky v této oblasti až o 43 %. Plzeňský 
a Jihomoravský kraj pak nabídnou vyšší možnost 
uplatnění v přírodních vědách a informatice. V 
Plzeňském kraji až o 41 % a v Jihomoravském kra-
ji téměř shodně až o 40 %. 

„V České republice působí nyní ve státní správě 51 
% středoškoláků a 43 % vysokoškoláků. Naopak v 
soukromém sektoru výrazněji převyšuje poměr stře-
doškoláků s 69 % k 21 % vysokoškoláků. V násle-
dujících letech, nedojde-li ke změně požadavků na 
kvalifikaci, bude i nadále ve státní sféře ve srovnání 
se soukromým sektorem vyšší počet vysokoškoláků,“ 
komentuje dosažené vzdělání zaměstnanců Jiří 
Vaňásek.

S ohledem na vzdělání pak bude zapotřebí nej-
více vysokoškoláků v Karlovarském kraji, kde mu 
aktuálně chybí nebo bude chybět až 43 % vysoko-
školáků především z řad pedagogů a absolventů 
se zaměřením na přírodní vědy (až o 38 % více), 
chemickou výrobu a ostatní materiálové obory 
(až o 33 % více).

O druhé místo se bude dělit Praha a Vysočina, 
kde budou poptávat více vysokoškoláků hned 
ve čtyřech oblastech. Praha především v oblasti 
informatiky, ochrany životního prostředí, poli-
cie, armády, dále práva a konečně zdravotnictví 
bez ošetřovatelství.

Vysočina bude potřebovat vysokoškolsky vzdě-
lané pracovníky především v oblasti ošetřovatel-
ství, dále v umění a užitém umění, sociálních 
službách a v odvětví ochrany životního prostře-
dí, policie a armády.

Víte, které profese budou žádané? Kde se ukrajinští 
občané uplatnili?

Podle dostupných zdrojů získalo v ČR od vypuknutí 
konfliktu do konce října práci celkem 148.607 osob z 
Ukrajiny s dočasnou ochranou (zhruba ¾ - 104.515 - z 
nich jsou ženy). 

Někteří se už vrátili zpět domů nebo ze zaměstná-
ní odešli. Ke konci září pracovalo na území ČR 95.781 
osob z Ukrajiny s udělenou dočasnou ochranou. 

Nejvíce ve Středočeském (16.269 osob) a Plzeňském 
kraji (14.144 osob) a dále v Praze (10.451 osob). Nej-
častěji jako montážní dělníci výrobků a zařízení nebo 
pomocníci ve stavebnictví, výrobě a v dopravě a dále 
jako dále jako uklízeči či pomocníci v domácnostech, 
hotelích, administrativních, průmyslových a jiných 
objektech. 

Od vypuknutí krize na Ukrajině se do 31. 10. 
2022 zaevidovalo na ÚP ČR 27 458 (září 24.635) 
cizinců pod dočasnou ochranou. Úřad práce ČR 
jim nabízí mimo jiné i pomoc s financováním kurzů 
českého jazyka.  -tz-

Sleva na pojistném 
Od 1. února 2023 budou mít zaměstnavatelé možnost 

využít slevy na sociálním pojištění, pokud zaměstnají 
pracovníky, kteří jsou mladší 21 let, studují, jsou starší 
55 let, pečují o dítě do 10 let, jsou zdravotně postižení, 
případně čerstvě absolvovali rekvalifikaci. Sleva se bude 
vztahovat na zaměstnance, kteří pracují 8 až 30 hodin 
týdně. Odečítá se od sociálního pojištění hrazené-
ho zaměstnavatelem, a to ve výši 5 % z vyměřovacího 
základu zaměstnance. V současnosti mají podle zákoní-
ku práce nárok na zkrácený úvazek rodiče dětí do 15 let, 
těhotné ženy nebo pečující osoby. -tz-
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Požádat letos o předčasný 
důchod může být výhodněj-
ší, než čekat na příští rok.

-tz- ז

Pro seniory, kterým vznikne nárok 
na starobní důchod v roce 2023, 
může být výhodnější požádat již 
letos o předčasný důchod bez výpla-
ty. 

Důvodem této specifické situace 
jsou vysoké valorizace důchodů, kte-
ré v letošním roce proběhly. Rozdí-
ly mohou být i v řádech tisícikorun 
měsíčně. Když někdo požádá ješ-
tě letos o předčasný důchod a chce 
dále pracovat, je to možné.

Pokud jde o výplaty důchodů, 
uplynulé období bylo velmi speci-
fické. 

„Hned třikrát jsme letos valorizova-
li všechny důchody v reakci na aktuál-
ní situaci a od ledna počítáme s dalším 
zvýšením. To přineslo i poměrně neob-
vyklou situaci, kdy může být výhod-
né v předstihu požádat o předčasný 
důchod,“ uvedl ministr práce a soci-
álních věcí Marian Jurečka (KDU-
ČSL). 

Je tedy možné, že pro řadu lidí 
bude výhodné již letos podat žádost 
o starobní důchod s tím, že příští 
rok požádají již jen o uvolnění jeho 
výplaty.

„Žádost o předčasný důchod urči-
tě nemusí ještě znamenat, že skuteč-
ně přestanete pracovat. Jen musíte 

požádat o tzv. důchod bez výplaty. 
Není tedy nutné odejít ze zaměstnání, 
pokud si někdo chce ‚zafixovat‘ výši 
výhodnějšího důchodu odpovídajícího 
roku 2022,“ zdůraznil ministr Jureč-
ka. Tato situace se může týkat prak-
ticky všech, kdo chtějí jít příští rok 
do starobního důchodu.

Dvě mimořádné a jedna řádná 
valorizace v roce 2022 zvýšily pro-
centní výměry důchodů o celkem 
19,6 %. Naproti tomu tzv. redukč-
ní hranice a koeficient nárůstu vše-
obecného vyměřovacího základu, 
které jsou zásadní pro výši nově při-
znávaných důchodů v roce 2023, 
vzrostly pouze o 3,6 %. 

Rozdíl 16 procentních bodů je 
výrazně vyšší, než by byla „penali-
zace“ za odchod do předčasného 
důchodu. Ta může činit maximál-
ně 6 % z výpočtového základu, což 
se odráží ve snížení celého důchodu 
o přibližně 7 až 8 %.

„Současně je třeba upozornit, že 
předčasný odchod do důchodu, byť 
s představou, že budete dále pracovat, 
je výsostně individuální rozhodnutí 
každého člověka, a parametry, které 
vstupují do výpočtu důchodu, se v ča-
se neustále mění,“ říká ředitel České 
správy sociální zabezpečení (ČSSZ) 
František Boháček. 

Doplnil, že je proto nutné před roz-
hodnutím o podání žádosti o před-
časný důchod důkladně zvážit napří-
klad míru jistoty daného pojištěnce, 
pokud se jedná o jeho uplatnění na 

ČSSZ radí lidem s předčasným důchodem

Ilustrační foto: Pixabay

trhu práce v období zbývajícím do 
dosažení důchodového věku. 

„Důchody se navíc výrazně navyšují 
i při práci ‚na procenta‘, tj. naopak po 
nároku na důchod s jeho odloženým 
přiznáním,“ dodal Boháček.

„Samozřejmě očekáváme výraz-
ně zvýšený počet žádostí o předčas-
né důchody v závěru tohoto roku, tyto 
žádosti totiž nelze podávat zpětně, je 
nutné to stihnout do konce prosince,“ 
sdělil šéf ČSSZ s tím, že úřad při-
praví jednoduchý postup, jak všem 
zájemcům o výpočet výše předčas-
ného důchodu podle pravidel roku 
2022 umožnit do 31. 12. 2022 ale-

spoň uplatnit nárok na předčasný 
důchod, přestože vlastní řízení bude 
již třeba probíhat v příštím roce. 

Modelový příklad
Pan Kříž bude mít nárok na důchod v  ז

únoru 2023, v té době bude doba jeho 
pojištění 46 let. Jeho osobní vyměřovací 
základ činí 28 tis. Kč. 

Pokud požádá ještě letos o předčas-
ný důchod, pak jeho penze v roce 2023 
dosáhne 19.936 Kč. 

Jestliže o řádný důchod zažádá až k 
únoru 2023, pak mu bude vyplácena 
penze ve výši 18.306 Kč, tedy o 1630 
korun méně.
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První listopadová neděle patřila v City parku 
Jihlava vaření. Konalo se zde národní finále gast-
ronomické soutěže Trophée Mille. Osm týmů a 
šestnáct mladých kuchařů a kuchařek.

Mimo jiné zde byli studenti oboru kuchař-číš-
ník Tereza Urbánková a David Lukačko, zástupci 
z jihlavské Obchodní akademie, střední zdravot-
nické školy a střední odborné školy služeb. 

Těm se na domácí půdě nakonec podařilo zví-
tězit a zajistit si tak možnost reprezentovat Česko 
na finále v Remeši.

V soutěži byly pevně dané suroviny, které muse-
ly být zakomponovány do sladkého i slaného 
pokrmu.

Některé suroviny však byly nové i pro učitele 
odborného výcviku, kteří děti na soutěž připravo-
vali. 

„Zákvas z červené řepy byl nový i pro nás. Takže 
jsme si ho museli prvně ochutnat,“ vysvětluje Tomáš 
Partl, který děti na soutěž chystal.

Během soutěže svým svěřencům mohl lehce 
pomáhat. „Nesměl jsem ochutnat ani pomoct, ale 
mohl jsem radit a trošku organizovat. Fyzicky jsem 
dělat nic nemohl,“ vysvětluje učitel.

Když zjistil, že zvítězili, byl to prý nepopsatelný 
pocit. „Běhala mi husina po zádech,“ říká s úsmě-
vem při vzpomínce na úspěšné finále, které se 
koná 20. března příštího roku.

Vítězka Tereza Urbánková prozradila, že byla 
nominací do soutěže nadšená.

Příprava na soutěž trvala asi pět dní. „Kaž-
dý den jedno jídlo, třetí den to bylo už ideální a jen 
jsme dodělávali vzhled,“ vysvětluje Terezin týmový 
kolega David Lukačko.

Tereza měla na starosti sladký pokrm a David 
slaný. „Nejnáročnější byl asi začátek, než jsme se 
chytli. Pak když jsem viděla, že jedeme správně, tak 
už ten stres opadl,“ popisuje pocity z celorepubli-
kového finále studentka.

Ani jeden z dvojice prý výhru nečekal a byla pro 
ně překvapením. David na prvenství prý chví-
li pomýšlel, ale ve chvíli, kdy viděl jídla ostatních 
soutěžících, tak očekával přinejlepším třetí místo.

Tereza měla oproti tomu velké nervy a bála se, že 
něco pokazili. Oba studenti se také shodují na tom, 
že by do budoucna chtěli pracovat v gastronomii.

To je ovšem zatím ještě daleká budoucnost. 
Mnohem blíž je proti tomu velké březnové finále 
ve francouzské Remeši. 

„Strašně se těším, akorát ta příprava bude náročná. 
Dáváme teď dohromady recepty a budeme zkoušet,“ 
popisuje Tereza přípravy a dodává, „pořád tomu 
nemůžu uvěřit, že jedeme. Když jsem nastoupila na 
tuhle školu, rozhodně mě nenapadlo, že budu vařit ve 
Francii před kuchaři s michelinskými hvězdami.“

David doufá, že se zde umístí alespoň na třetím 
místě, i když i to podle něj prý nejspíš bude těžké.

 -vd-

Na vítězství v soutěži si nevěřili

VÍTĚZNÝ tým.  Foto: archiv školy

www.vspj.cz/eprihlaska
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Kuchařské dovednosti se s 
moderní gastronomií posu-
nuly dopředu, ale na druhou 
stranu nesmíme zapomínat, 
že i dřívější pokrmy jako 
například svíčkovou nebo 
hovězí guláš si zákazník přeje 
a kuchař je musí umět uvařit, 
říká Hana Lavická, vedoucí 
učitelka pro odborný výcvik 
z OA, VOŠZ a SZŠ, SOŠS Jih-
lava.

Veronika Dawidowicz ז

Mají děti zájem o učební obor v 
oboru gastronomie? 

Děti celkově o učební obory 
zájem nemají, gastronomie není 
výjimkou.  Existují však výjimky, 
kdy žáci chtějí tento obor studovat, 
není jich mnoho. 

Jedná se převážně o žáky, kdy 
jejich rodiče v tomto oboru pracu-
jí a chtějí, aby děti v tomto oboru 
pokračovaly. 

Myslíte si, že na popularitě při-
dávají pořady typu Peče celá 
země, Masterchef…? 

Určitě ano, tyto pořady ukazu-
jí moderní gastronomii a trendy 
dnešní doby. Používání moderních 
technologií, zajímavé kombinace 

surovin – sladké a slané pokrmy a 
podobně. 

Dále jsou tyto pořady zaměřené 
na kreativitu a soutěživost – praco-
vat na sobě, být lepší. 

Dokážete posoudit, zda se učení 
například na kuchaře nějak změ-
nilo v průběhu let? Například 
zda se učí nové technologické 
postupy, normy, zda se učí vařit z 
jiných / lepších surovin,… 

Kuchařské dovednosti se s 
moderní gastronomií hodně posu-
nuly dopředu. Žáci mají k dispozici 
nové moderní programy např. kuli-
nářské umění. 

Ale na druhou stranu nesmíme 
zapomínat, na to, že i dřívější pokr-
my jako je například svíčková na 
smetaně nebo hovězí guláš jsou 

Vedoucí učitelka: Velmi málo dětí 
zůstává pracovat v oboru

pokrmy, které si zákazník přeje a 
kuchař je musí umět uvařit.

Má soutěž jako Gurmet day 
podíl na tom, aby se děti cítily 
více motivované? 

Z mého pohledu ano. Je to velká 
výzva pro učitele, ale hlavně pro žá-
ky. Žák se připravuje a na takovéto 
soutěži je pod drobnohledem špič-
kových odborníků, kteří ho berou 

jako svého kolegu, kamaráda a do 
budoucna i zaměstnance.

Máte přehled, zda děti, které 
dostudují gastro, v tomto oboru i 
zůstávají nebo chtějí zůstávat? 

V tomto oboru zůstává velmi 
málo děti, což je škoda. Hodně z 
nich se bojí zodpovědnosti, a pro-
to odchází do firem, kde vykonávají 
monotónní práci mimo svůj obor.  

Žák je 
na takovéto 

soutěži 
pod drobnohledem 

špičkových 
odborníků,

 kteří ho berou 
jako svého kolegu
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Sv. Martin Jihlavany opět nadchnul 

Průvod na sv. Martina přilákal 11. 
listopadu kolem sedmi osmi tisíc li-
dí. Sv. Martin na bílém koni sice sníh 
nepřivezl, ale radosti zvlášť u dětí 
vyvolal mnoho. 

V letošním roce průvod vyšel od 
kina Dukly po ulici Jana Masary-
ka, zabočil do Palackého ulice, poté 
Benešovy ulice, Věžní, Matky Boží, 
opět Palackého a pak Benešovou na 
Masarykovo náměstí. 

Ulice lemovaly stovky lidí, které 
chtěly spatřit nejen bílého koně se sv. 
Martinem, ale chtěly si i prohlédnout 
jednotlivé postavy v krojích a dobo-
vých kostýmech. 

Konečná pro průvod, Masarykovo 
náměstí doslova praskalo ve švech 
a u stánků a před pódiem, kde hrály 
kapely, bylo plno. Překvapením pak 
byl pro mnohé ohňostroj, kterého 
se radnice v minulosti zříkala a místo 
něj prosazovala videomapping.  -pk-

 Foto: Petr Klukan



Milí spoluobčané,

za dveřmi jsou Vánoce, období kli-
du, míru, lásky, ale také období štěd-
rosti, adventních koncertů a dobro-
činných sbírek. Chtěli bychom Vám 
proto za Oblastní charitu Jihla-
va popřát požehnané Vánoce plné 
klidu, míru a co nejlepší vstup do 
roku 2023. Ať Vás jím provází vzá-
jemné pochopení a tolik důležitá a 
opomíjená láska k bližnímu.

Pro Oblastní charitu Jihlava byl rok 
2022 plný zážitků, práce, těžkých 
chvil, ale i povzbuzení a naděje. Byl to 
rok zároveň i trochu výjimečný, jeli-
kož jsme oslavili 30 let naší činnos-
ti. Za těchto 30 let se mnohé změni-
lo. Před 30 lety měla naše organizace 
pouze 1 středisko, dnes má středisek 
23.  Dovolte nám představit Vám ono 
středisko, které bylo na počátku naše-
ho bytí a je naší součástí dodnes, a to 
Domácí zdravotní péči. 

Domácí zdravotní péče je posky-
tována 16 zdravotními sestrami, 
které za uplynulý rok zajistily zdra-
votní péči cca 980 pacientům. To 
jsou čísla… jsou důležitá, dá se 
jimi leccos měřit, ale zároveň by-
chom rádi zdůraznili, že naši paci-
enti pro nás nejsou pouhým číslem. 
Každý pacient je především člověk, 
člověk, jehož součástí je příběh a 
jedinečnost. 

A jak lépe Vám popsat činnost této 
služby, než zpovědí jedné z našich ses-
ter Martiny Ch., „Nastartuji… zapar-
kuji… aplikuji inzulin. Nastartuji… 
hledám místo na parkování… podám 
léky. Nastartuji… hledám dům v chato-
vé osadě… odeberu krev. Nastartuji… 
zaparkuji… běžím s krví do laboratoře. 
Jedu dál, dávám pozor na chodce, kteří 
nekontrolovaně skáčou pod kola jedou-
cích vozidel, kde se jim zlíbí. Udělám 
převaz rány, pak další a pak ještě jeden. 
Ještě mě čeká kondiční cvičení u nemoc-
ného na lůžku, na další návštěvě zkouší-
me chůzi s podpažními berlemi...“

Chcete v době adventní udělat dobrý skutek?

Z tohoto popisu je patrné, že práce 
zdravotních sester vyžaduje být neu-
stále ve střehu, být vytrvalá, léčit lidem 
rány a stavět je zpět na nohy. Je to prá-
ce náročná, která vyžaduje spoustu lid-
ského úsilí na straně pacienta i sestry. 
Tím vzniká prostor na tolik důležitou 
pomoc. 

Chtěli bychom Vám všem, kteří nás 
jakýmkoliv způsobem podporujete, 
velice poděkovat! Je podstatné říci, 
že bez Vaší pomoci by neexistovala 
ani pomoc naše! 

Zároveň bychom Vás chtěli tímto 
požádat o podporu i v dalších letech. 
Pokud chcete a je-li to ve Vašich mož-
nostech, prosím podpořte Domá-
cí zdravotní péči. Vaše fi nanční dary 
budou použity na zdravotnické potře-
by, které jsou neodmyslitelnou součástí 
služby.

Je to zvláštní doba, plná těžkostí, 
ale my věříme, že i v těžké době je tu 
stále dostatek (ne-li ještě víc) pro-
storu pro konání dobra.

Můžete použít QR kód, nebo pení-
ze poslat na č. ú. 108383744/0300, 
variabilní symbol 502. Všem dárcům 
bude zasláno potvrzení o daru.

Šťastné a Veselé Vánoce přeje za 
Oblastní charitu Jihlava Zdeněk Kou-
sal a kolegové
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Děti sice tvrdí, že na čerty a 
peklo nevěří, ale jen nás vidí 
ve dveřích, tak rozhodně věří, 
říká čertice Iveta, která už 
několik let slouží „mikuláš-
skou směnu“ a spolu s čerticí 
Simonou, andělem Jiřinou a 
Mikulášem Markem navště-
vují rodiny s dětmi a sledují 
jejich hříchy.

Veronika Dawidowicz ז

Je o vás stále zájem? Nevíte, kam 
dřív, anebo není tolik rodin, které 
si zvou Mikuláše a čerta s andělem 
domů?

Mikuláš: Máme převážně věr-
né duše, které o nás stále jeví zájem, 
a když nám odrostou, máme hned 
nové hříšníky.

Jak dlouho už takhle „pracuje-
te“?

Mikuláš: Pracovně nejstarší je náš 
anděl, který se na zem snáší již jed-
nadvacátým rokem. Druhá pracovně 
oddaná je naše čertice Simča, která je 
v naší aktuální partě desátým rokem. 
Já vedu naši partu sedmým rokem a 
za poslední čtyři roky se k nám přida-
la i čertice Iveta.

Změnilo se za tu dobu něco?
Anděl: Za svoji dlouhodobou kari-

éru pamatuji pouze změnu členů a 
přizpůsobení covidovým opatřením. 

Jinak děti se bojí a zlobí za celé roky 
pořád stejně. (smích)

Věří ještě děti na peklo a čerty? 
Bojí se vás?

Čertice Iveta: Tvrdí, že ne, ale jen 
nás vidí ve dveřích, tak rozhodně 
věří. (čertovský smích)

Říkají vám například rodiče, 
jaké jsou největší prohřešky dětí? 
Mikuláš: Nic říkat nemusí, protože 
naše Kniha hříchů je tak všemocná, 
že ví vše. Nejčastější hříchy bývají 
kousání nehtů, zlobení sourozenců, 
neuklízení pokoje a sprostá slova... 
(Tolik hříchů by se nám sem neveš-
lo). Vždy se ale u dětí najde i nějaká 
pochvala.

Kdo z vás tří je na děti nejpřísněj-
ší a kdo naopak nejmírnější?

Čertice Simča: Nejdrsnější je naše 
mladší čertice Iveta. Ale Mikuláš s 
andělem ji vždy zvládnou usměrnit.

Jsou na vás dětičky drzé?
Mikuláš: To by si nedovolily.

Zpívají ještě děti písničky nebo 
říkají básničky?

Anděl: Ano, vždy, aby se vykoupi-
ly ze špatných hříchů. Poté je ode mě 
čeká i sladká odměna.

V čem by se podle vás měly děti 
polepšit? Nebo i dospělí?

Rodiče by měli dbát na nápravu hříchů

V neděli 13. listopadu se v Pávově konal od 17 hodin lampionový průvod 
za doprovodu sv. Martina na bílém koni. Před zahájením průvodu proběhlo 
vyhlášení o nejlépe vyzdobenou dýni. 

Průvod začal v Novém Pávově a všech 176 účastníků včetně sv. Martina, dětí, 
rodičů i klientů chráněného bydlení se přesunulo na hřiště ve Starém Pávově, 
kde byl průvod zakončen společným opékáním špekáčků. 

 Martin Lacek

Pávovem projel sv. Martin

DVĚ čertice, anděl i Mikuláš kontrolují hříšné duše na zemi již několik let. 
 Foto: archiv IK

Anděl: Děti každý rok slibují, jak 
se polepší, ale hříchy se stále opaku-
jí. Rodiče by měli více dbát na nápra-
vu hříchů. Určitě bychom si v dneš-
ní době měli více pomáhat, ať je nám 
pět nebo padesát.

Myslíte si, že by bylo potřeba, aby 

na dospělé přiběhl nějaký oprav-
dický Mikuláš s čertem, aby se 
napravili?

Mikuláš: Ano, čertice by si přá-
ly navštívit naši vládu, kde by byla 
spousta hříšných duší, které by moh-
ly topit pod kotly. A andělé po staletí 
doufají v jejich nápravu.
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Přepni do stavu
beztíže s netboxem

a objev celý vesmír zábavy
se stabilním optickým internetem
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Jakub Jiskra trénuje v Jihlavě 
mladé hráče amerického fotba-
lu. A taky hráčky. Jednou z nich 
je i Sofie Jiskrová - Jakubova 
dcera. Dostává na trénincích víc 
zabrat? A jaká je Jakubova nej-
větší životní trofej?

Veronika Dawidowicz  ז

Proč jste začali hrát americký fot-
bal?

Jakub: Začal jsem asi před dese-
ti lety. Když se mi narodila Sofinka, 
řekl jsem si, že nebudu pupkatý táta, a 
začal jsem chodit do posilovny. 

Pak jsem viděl v televizi přenos ame-
rického fotbalu. Čeští komentátoři se 
zmínili o české lize, a tak jsem na webu 
našel tým Vysočina Gladiators. Slovo 
dalo slovo, byl jsem na prvním trénin-
ku, vyzkoušel si to a začal jsem hrát.

Sofie: Chtěla jsem hrát americký 
fotbal a taťka mi řekl, že existuje i bez-
kontaktní verze. Z prvního tréninku 
jsem byla hrozně nervózní, ale nako-
nec jsem měla radost, že jsem našla 
něco, co mě baví. Do sedmi let jsem 
tancovala, ale čím starší jsem byla, tím 
víc mě braly klučičí sporty.

Jakube, proč jsi s americkým fot-
balem skončil?

Jakub: Bylo to nejen kvůli věku, ale 
i časové náročnosti. Nechtěl jsem dce-
ru tahat v pět ráno na zápasy, kde by 
ji hlídaly manželky mých spoluhráčů. 
Tohle období pro mě bylo dost nároč-
né.

Další důvod byl ten, že spoluhráč si 
při zápase poranil páteř. Stál jsem od 
něj asi tři metry a došlo mi: Co kdyby 
se to stalo mně? 

Tak jsem si řekl, že bych měl brz-
dit.

Nakonec jsem se nechal ukecat od 
spoluhráčů ještě na jednu sezónu, 
během které jsem si zahrál i nejvyšší 
soutěže v Česku. Zahrál jsem si tedy 
všechny úrovně lig amerického fot-
balu.

Jak jsi se dostal k trénování dětí?
Jakub: Kluci z týmu se mě zeptali, 

jestli bych ještě nějak chtěl figurovat 
u Gladiators. Já vždy pomáhal se vším, 
co bylo potřeba. Od příprav domá-
cích utkání, lajnování hřiště, veřejných 
aktivit týmu nebo když jsme měli 
v týmu americké importy.

Před dvěma lety rozjeli Vysočina 
Gladiators mládežnické programy 
FLAG (bezkontaktní forma fotba-
lu vhodná pro děti - pozn. redakce), 
dorostenecké, juniorské soutěže a já 
dostal nabídku pozice hlavního tre-
néra celého Academy programu pro 
všechny věkové kategorie. 

Hned při první sezóně se poved-
lo vyhrát titul v dorostenecké sou-
těži druhé ligy. No prostě start jako 
z pohádky.

Byl o sport tohoto druhu zájem? 
Jakub: Když jsem začínal trénovat, 

bylo tam asi čtrnáct dětí. Teď tak čty-
řicet. Z toho deset holek, které si vzaly 
do hlavy, že chtějí sestavit čistě ženský 
tým a od jara hrát ženskou ligu a osa-
mostatnit se tak od kluků. Do čistě 
ženské ligy stále hledáme nové spo-
luhráčky. Kluci si pak v patnácti chtě-

V týmu považuji všechny děti

jí zkusit kontaktní verzi fotbalu v plné 
výzbroji.

Holky spíš tíhnou k tomu Flagu. Pár 
by jich možná šlo i do té kontaktní.

Byl bys rád, kdyby Sofi začala hrát 
v patnácti kontaktní americký fot-
bal?

Jakub: No to si právě nejsem jistý, že 
bych to jako táta chtěl vidět. Zas jako, 
kdyby někoho sestřelila, tak bych asi 
uměl řádit a slavit.

Sofie: Já bych to asi chtěla zkusit, 
ale nejsem si jistá, že by mě to bavilo 
víc než flag. Asi bych měla strach do 
někoho vrazit. 

Má americký fotbal potenciál 
dostat se na úroveň hokeje a fotba-
lu?

Jakub: To bude ještě hodně dlou-
ho trvat. Každý rodič to svoje dítě 
vidí jako Pavla Nedvěda nebo Jaromí-
ra Jágra. Málokdo přemýšlí o tom, že 
jeho dítě bude hrát americký fotbal 
nebo jiný sport, který zde nemá tako-
vou působnost. 

Kdybych své dítě chtěla dát na 
tenhle sport, tak v čem mu bude 

přínosem?
Jakub: Je hodně komplexní. V kla-

sické kopané člověk běhá, kope, 
nemůže použít ruce, maximálně hla-
vu. Tady můžeš míč chytit jakkoliv. 
Můžeš použít všechny končetiny a 
jediný co, tak se míč nesmí dotknout 
země. Sport je zaměřený nejen na 
atletiku, ale i na kompletní motoriku a 
celkovou koordinaci těla. 

Co se týče pravidel, tak je to asi 
náročnější než třeba fotbal, ne?

Jakub: Tak v kopané je jediné pra-
vidlo - přeběhnout k bráně, tam spad-
nout a doufat v penaltu (smích). Né, 
teď vážně…

Sdílíme hřiště s FC Vysočina, a když 
jsou tam jejich mládežnické týmy, 
vždycky se tak nějak popichujeme, ale 
všechno je v rámci vzájemné slušnosti 
a respektu. Nedělám rozhodně dlou-
hý nos na žádný sport a uznávám jaké-
hokoliv sportovce, když ten sport dělá 
dobře a z lásky, a ne pro prestiž.

Pojďme zpět k těm pravidlům. 
Jsou stejná pro všechny věkové 
kategorie? Mně totiž přijdou pravi-
dla v hlavní soutěži dost složitá.

Jakub: Pravidla jsou upravená pro 
různé věkové kategorie, stejně jako 
hřiště. Pro mládež je hřiště užší, men-
ší, jsou tam povolené jiné věci a není 
to tolik svázáno pravidly. 

Postupně se pak v dalších věkových 
kategoriích pravidla přidávají.

Od kolika let můžou děti začít 
hrát?

Jakub: Ve chvíli, kdy dokážou běhat 
a chytat. Nejmladšímu hráči v týmu je 
sedm let.

Sofi, setkala ses někdy jako hol-
ka s tím, že by kluci říkali, že něco 
nezvládneš nebo že jim něco kazíš?

Sofie: To bylo ještě, když jsem hrá-
la baseball. Tady ne. Tady si všichni 
rozumíme se všema, a když se občas 
nepohodneme, tak se to zase za chví-
li urovná.

Hraje se v Česku ženská liga?
Jakub: Existuje jak bezkontaktní, 

tak ta klasická kontaktní (tackle)ver-
ze. Jedna z nejznámějších členek žen-
ského týmu v Česku je Chilli, která 
vařila v Masterchefovi a byla v Sur-
vivoru.

JAKUB A SOFIE – táta a dcera. Na tréninzích jsou oba „profíci“. Jakub dceři nijak neulevuje a Sofie ho bere jako svého trené-
ra. Společný čas navíc si ale užívají. Foto: archiv JJ
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Sofi, vidíš v tomhle sportu svou 
budoucnost? 

Sofie: Asi celkem jo.  Chtěla bych 
zkusit hrát v čistě dívčím týmu. 

Bereš na trénincích tátu jako 
trenéra, nebo si dovolíš „držko-
vat“ trochu víc než ostatní?

Sofie: (smích) Když jsem začí-
nala trénovat, tak jsem se bála, aby 
si děcka nemyslely, že když je to 
můj taťka, tak na mě nebude tolik 
přísnej. To se ale neděje a jsem za 
to fakt ráda.

Beru ho jako trenéra, ale jsou situ-
ace, kdy ho beru víc jako taťku… 
Třeba když mě občas něčím naštve 
(smích). 

Dostává na tréninku Sofi víc 
zabrat, nebo bereš všechny stej-
ně?

Jakub: Rozhodně stejně. Já tam 
mám všechny děti, dá se říct, za 
svoje. I s rodiči máme dobré vzta-
hy. Jsem rád, že respektují napří-
klad různé tresty, které nastolím, a 
souhlasí s nimi. 

Za co jsou například tresty a 
jaké?

Jakub: Když třeba někdo nepo-
slouchá nebo něco zapomene na 
tréninku, tak je trest za vykoupení 
automaticky dvacet „anglických“. Je 
fakt, že děti často rodičům odevzdá-
vám unavené, takže se jim akorát 

doma navečeří a usnou. (smích)

Když trénuješ děti, asi na to člo-
věk taky musí mít povahu, ne?

Jakub: Já jsem byl vychovaný 
mamkou a babičkou, a asi ve mně 
nějaký ty ženský rodičovský pudy 
tak nějak zůstaly. Neříkám, že bych 
byl zženštělej…

Sofie: (smích) Ale občas jsi…
Jakub: Když jsem získal dceru do 

střídavé péče, nevěděl jsem, do čeho 
jdu. Neuměl jsem si ale představit, 
že bych dceru neměl. A nechápu 
lidi, co dokážou opustit svoje dítě.

Jsem hrdý táta a vždycky říkám, 
že moje největší trofej, to nejvíc, co 
jsem dokázal, je moje dcera. Žádná 
medaile. 

Takže máš ke „svým“ dětem 
v týmu asi velmi blízký vztah, že?

Jakub: Jsem s nimi rád. Jejich rodi-
če si často dělají srandu, jestli bych 
jejich ratolesti adoptoval. Vždycky 
jim na to říkám, že by se na alimen-
tech nedoplatili. (smích)

Jsme skvělý tým, ve kterém je 
výborná atmosféra. Nějaké ukazo-
vání a obviňování, že někdo něco 
zkazil, to tam není.

O to víc člověka práce s dětmi 
naplňuje. Něco je naučíš a ony to 
pak předvedou na hřišti - to je skvě-
lý pocit.

Co nějaká šikana, pošťuchová-

ní…?
Jakub: Občas se to stane, ale moje 

děti ví, že si na tyhle věci dávám 
hodně pozor. Už se mi to stalo i 
osudným. 

Jak to myslíš?
Jakub: Na turnaji v Jihlavě jsem 

se zastal svých hráčů, nelíbily se mi 
určité věci jak ze strany rozhodčího, 
tak ze strany soupeře a ohradil jsem 
se vůči tomu. Dostal jsem za to stop 
na dva zápasy a finanční pokutu.

Rodičům jsem se omluvil, že jsem 
se nechal strhnout hrou a výroky, na 
které jsem měl v danou chvíli odliš-
ný názor, ale to už k trenérům patří, 
stejně jako emoce při zápasu. A já 
s dětmi prožívám jak ty pozitivní, 
tak ty negativní.

Ve finále rodiče moje zastání se 
dětí brali a byli rádi, jak jsem reago-
val. Osobně jsem tuto podporu ani 
v nejmenším nečekal a jsem velice 
rád za vyslovenou důvěru. 

Sofi, co pro tebe byl takový zatím 
největší úspěch?

Sofie: Asi první touchdown. A 
pak ještě když jsem odehrála prv-
ní turnaj jako starting centr. Hroz-
ně jsem stála o to získat tu pozici a 
povedlo se. Tehdy mi bylo nějakých 
deset let.

Jaký to byl pocit, když jsi dala 
první touchdown?

Sofie: Extrémně skvělý. Měla 

jsem radost, že jsem přinesla týmu 
i nějaké body.

Jakub: Co ty, ale já jsem tam 
radostí házel čepicí. (smích)

Sofie: Celou cestu zpátky jsem 
tátovi říkala, jak jsem ráda, že se mi 
to povedlo. Vždycky když přinesu 
nějaké body, tak to zvedne náladu, 
i když třeba prohráváme.

Když někdo dá touchdown, umí-
me to pořádně oslavit a je skvělý, 
jak se podporujeme.

Co bys chtěla, aby se ti splnilo?
Sofie: Chtěla bych porazit Brno 

Sígrs (smích). To je jeden z nej-
lepších týmů, a každý chce porazit 
někoho hodně dobrýho.

Máš, Sofi, nějaký vzor?
Sofie: Asi taťku. Když jsem hrá-

la mou první sezonu, tak jsem byla 
v obraně a já jsem strašně chtěla být 
na té pozici, jakou měl taťka. Což se 
mi vlastně splnilo. 

Vysočina Gladiators mají skvě-
lou fanouškovskou základnu. 
Chtěla bys někdy během zápasu 
slyšet takhle burácející tribuny?

Sofie: Během domácího zápasu A 
týmu Gladiators jsme o poločasové 
přestávce odehráli přátelský zápas 
mezi dvěma mládežnickými týmy. 
Tribuna byla plná fanoušků a na 
to se hezky koukalo. Krásný pocit, 
když se fandí.

„za svoje“, říká trenér J. Jiskra

Na pultech Rynku

Rynek místo plné chutí
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V mém dětském věku jsme se s 
rodiči přestěhovali do Jihlavy. Tatín-
kovi bylo nabídnuto zaměstnání, pra-
coval jako redaktor v novinách, tehdy 
ještě s názvem Jiskra.

Nastěhovali jsme se do vily, je-
jí majitelkou byla starší dáma. Paní 
domácí nebyla jako „jiné“ paní domá-
cí. Byla usměvavá a vlídná. Já jí za 
tuto povahu začala říkat pohádková 
babička. Tato paní nás nechala „dová-
dět“ ve své zahradě, kde naše šlápoty 
„nepřežila“ nějaká ta kytička. Rodi-
čovské výtky tolerovala slovy „jen je 
nechte, vždyť to jsou děti.“

Moje maminka jí vždy na vánoční 
svátky udělala nějakou tu „protisluž-
bu“ a donesla jí krabici výborných 
perníčků politých čokoládou, posy-
paných mandlemi a jiné vánoční cuk-
roví s přáním krásných vánočních 
svátků. Načež paní domácí při předá-
vání obracela oči k nebi a děkovala za 
naši přízeň.

Na Mikuláše se nám „odměnila“ 
tím, že na nás poslala čerta s velký-
mi rohy, řetězem a pytlem od bram-
bor se slovy: jestli nebudete hodní, 
skončíte v mém pytli. A na důkaz, že 
to myslí vážně, zařinčel řetězem tak 
silně, že jsme se strachy rozutíkali a 
schovali se, kam to jen bylo možné.

Buď našimi okny rostla velká třešeň. 
O její zdraví se staral datel, jeho ťuká-
ní bylo slyšet široko daleko. Tímto 
„lékařským zákrokem“ prodlužoval 
třešni život o nějaký ten rok navíc. V 

Už přichází zas ten krásný vánoční čas

Ilustrační foto: archiv JN

Z dopisů redakci

zahradě se měli dobře i jiní ptáci. Lůj, 
který jsme jim dávali na větve stro-
mů, dokazoval, že se za zimu jejich 
bříška nápadně zvětšila.

Štědrý večer se blížil mílovými kro-
ky. Jeden den mě maminka vyzvala, 
že je čas vyrábět ozdoby na strome-
ček. Nakoupili jsme barevné papíry. 
Ty jsem nastříhala na proužky, které 

jsem slepovala dohromady. Postupně 
vznikl krásný barevný řetěz. Malinká 
červená jablíčka, která se pověsila na 
vánoční stromek spolu s ozdobami 
ptáčků, zlatou hvězdou na špici, vlaš-
skými ořechy zabalenými do zlatého 
a stříbrného staniolu dokonale spl-
nily představu krásného vánočního 
stromku.

A nastal Štědrý večer. Stůl byl slav-
nostně prostřený. Na něm byla klasi-
ka: smažený kapr, bramborový salát a 
různé druhy vánočního cukroví spo-
lu s ovocem.

Po večeři jsme šli pro dárky, které 
byly pod stromkem. Mezi mými dár-
ky nikdy nesměla chybět kniha. Na 
konec následovala večerní procház-
ka.

Tatínkovo přísloví, co se při večeři 
„přidá“, to se s procházkou „vydá“, se 
muselo plnit na sto procent. Pouliční 
světla se houpala ve větru a vrhala na 
chodník tajuplné stíny. Sněhové vloč-
ky tančily ve světle svítidel a umocni-
ly tak krásu vánočního večera.

Za okny se míhaly postavy lidí a 
vánoční stromky zářily různými bar-
vami. Ve vile jsme bydleli až do mé 
dospělosti. Jeden den přijelo stěhova-
cí auto, s kterým jsme odjeli do naše-
ho nového bytu. Paní domácí jsem už 
nikdy neviděla. Mně ale zůstaly nej-
krásnější vzpomínky na vánoční čas, 
prožitý v této vile u paní domácí.

Ale počkejte!! Buďte chvilku tiše!!
Kdopak nám to klepe na dveře??
To je přece náš vánoční čas!!
Pojďte dál!! Jste moc vítán.

A já vám všem přeji krásné proži-
tí vánočních svátků. Hodně lásky 
porozumění a pevné zdraví v dalších 
letech.

M. Karimbasharyarová, 
Jihlava
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Psychoterapeutické okénko
Adventní zamyšlení

Datum Den Jméno Místo poskytování, telefon

3. 12. So MDDr. Mahelová Kateřina
TOP DENTIST s.r.o., Havlíčkova 5623/34a, 586 
01 Jihlava, 602 258 763

4. 12. Ne MUDr. Makumbirofa Edson
Moyo Dental Care, s.r.o. Za Školou 343/1, 588 
12 Dobronín, 602 602 334

10. 12. So MUDr. Zdenka Marková Varhánkova 227, 588 13, Polná, 567 212 106

11. 12. Ne MDDr. Martinák Břetislav
Artdent s.r.o. Jihlava, Vrchlického 5282/50, 
Jihlava, 567 331 666, 603 501 650

17. 12. So MUDr. Vítů Lenka
Březinova 4420/62A, 586 01 Jihlava, 567 
333 470

18. 12. Ne MUDr. Myslivcová Věra
Březinova 4420/62a, 586 01 Jihlava, 567 
333 460

23. 12. Pá MUDr. Švandová Anselma
Zrzavého 4259/12, 586 01 Jihlava, 604 246 
650, 567 210 937

24. 12. So MUDr. Pavlasová Alice
MUDr. ALICE PAVLASOVÁ, s.r.o., Vrchlického 
2497/57, 586 01 Jihlava, 567 574 577

25. 12. Ne MDDr. Křikava Matouš
Havlíčkova 5623/34a, 586 01 Jihlava, 774 
818 088

26. 12. Po MUDr. Coufal Jiří
DENT32 s.r.o., Na Hliništi 2021/32, 586 01 
Jihlava, 601 120 630

27. 12. Út MDDr. Jiří Brož
MUDr. Jiří Brož, stom. studio s.r.o., Telečská 
1727/34, Jihlava, 567 309 654, 567 305 588

28. 12. St MDDr. Klimeš Zdeněk
Stomatologie MDDr. Zdeněk Klimeš s.r.o., 
Brtnická 4267/1, 586 01 Jihlava, 560 000 372

29.12. Čt
Lékař stomatolog Guresh 
Mariana

Avicenna Dent s.r.o. Družstevní 449, 588 51 
Batelov, 566 531 106

30. 12. Pá MUDr. Zdobinská Eva
MUDr. Zdobinská Eva s.r.o., Březinova 
4420/62a, 586 01 Jihlava, 567 333 465

31. 12. So MUDr. Zdenka Marková Varhánkova 227, 588 13, Polná, 567 212 106

Pohotovostní služba je zajišťována 
SO, NE a svátky od 8:00–12:00 hod.
Aktuálnost přehledu NUTNO ověřit 

na recepci Nemocnice Jihlava.
Vrchlického 59, 586 33 Jihlava, 

tel. 567 157 211

Pohotovostní služba zubních lékařů 
– prosinec 2022
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Člověk ke svému životu potřebuje 
určitý rytmus a také řád. Například je 
známo, že jeptišky žijící v klášterech 
téměř netrpí na vysoký krevní tlak ani 
jiné civilizační choroby, jelikož se pro-
stě nestresují. 

Jejich život je klidný a předvídatel-
ný, což mnohým z nás v běžném živo-
tě chybí. A co vlastně prožíváme my v 
tomto krásném předvánočním čase? 
Především shon a napětí, abychom 
stihli vše připravit, nakoupit, napéct, 
zabalit… Toužíme mít vše perfektní, 
ale neměli bychom zapomínat, o čem 
vlastně tento adventní čas je! 

Je to doba, kdy se připravujeme na 
Vánoce, během nichž můžeme být 
konečně znovu se svými blízkými, 
dělat si navzájem radost a prožívat 
pohodu po všech stránkách. 

Mnozí z nás navazují na tradice 
svých předků a vzpomínají, jak pro-
žívali svátky v době, kdy byli malí, 
zatímco jiní vyráží do teplých krajin, 
kde si užívají Vánoce poněkud netra-
dičním způsobem. Někteří zdobí stro-
meček pro zvířátka v lese a jiní vzpo-
mínají, jak se vlastně vaří tradiční rybí 
polévka (u nás doma jsme tedy vařili 
na Vánoce polévku z kysaného zelí se 
sušenými švestkami, což byl recept 

mé slovenské babičky). 
Všechno je jen o tom, jaké si to udě-

láme a jak se nenecháme vtáhnout do 
okolního mumraje plného nakupo-
vání a shánění dárků, z nichž mnohé 
nakonec jejich majitelé budou muset 
stejně vyměnit nebo vrátit, jelikož si 
ve skutečnosti přáli něco docela jiné-
ho.

Pokud si chcete v tento čas pěstovat 
vnitřní klid a užít si předvánoční čas, 
vyrazte ven a jen vnímejte krásnou 
atmosféru, která je mnohdy dotvá-
řena padajícím sněhem a úžasnými 
dekoracemi, které už nechybí v žád-
ném městě. 

Kupte si punč nebo voňavou kávu a 
zkuste se zamyslet, co by vašim blíz-
kým skutečně udělalo radost? Je to 
nutně nějaká věc, kus oblečení, kniha, 
nebo by raději vyrazili na nějakou exo-
tickou dovolenou a vy byste jim mohli 
pomoci splnit si celoživotní přání? 

A co když ideální dárek prostě nee-
xistuje a někdy nám stačí k prožití 
krásných Vánoc jen objetí milované-
ho člověka a to, že je rodina pohroma-
dě? Ne všechny dárky se dají koupit, 
přátelé!

Mgr. Lucie Poláková
Psychoterapeutka a astroložka

Výstava představuje rozsáhlou a rozmanitou tvorbu jednoho z nejosobi-
tějších českých výtvarníků současnosti. Pavel Čech je především oblíbeným 
autorem knížek pro děti i dospělé, které nejen ilustruje, ale i píše. Jeho knihy 
plné fantazie, dobrodružství, tajemných uliček, opuštěných půd a zarostlých 
zahrad získaly řadu ocenění a vyšly i v zahraničí. Výstavu najdete v OGV na 
Masarykově náměstí v Jihlavě a trvá do 5. února 2023. -tz-

Nekonečný svět P. Čecha
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Vánoční nákupy za vás letos zaplatí Citypark Jihlava
Přestože jsou 

Vánoce svátky klidu 
a míru, mnozí 
z vás už asi trnou 
při představě, 
kolik peněz utratí 
za dárky, dekorace 
a suroviny 
na pečení cukroví. 

Citypark Jihlava se snaží svým zákazníkům 
adventní čas zpříjemnit a část utracených peněz 
jim vrátit zpět, navíc hravou a zábavnou formou. 
Od 15. listopadu totiž zákazníci ke svým náku-
pům v minimální hodnotě 500 Kč (v případě 
hypermarketu Albert v min. hodnotě 1.000 Kč) 
obdrží výherní losy. 

Na ty mohou po setření vyhrát dárkovou kartu 
Citypark v hodnotě 500 Kč. I když se na ně neu-
směje štěstí v první hře, neodejdou s prázdnou. 
Součástí losu je i hra druhá, ve které se vždy skrý-

vá odměna v podobě dárku, slevy nebo výhodné-
ho nákupu.

Každý los obsahuje výherní kombinaci, celkem 
je tedy ve hře 10 000 000 Kč. 

Kromě této spotřebitelské soutěže se návštěvníci 
mohou těšit na spoustu dalších akcí jednotlivých 
obchodů, nové kolekce a samozřejmě nádhernou 
tradiční vánoční výzdobu, která bude i letos sou-

částí vánočního putování Města Jihlavy.  (PI-j12-11D)
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